



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1701 del 06/05/2025

**OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI ORACLE CLOUD- ORACLE PAAS AND IAAS UNIVERSAL CREDITS OCCORRENTI ALLA FONDAZIONE IRCCS PER IL PERIODO DAL 01/01/2025 AL 30/04/2026. – IMPORTO COMPLESSIVO: €25.864,00.= IVA 22% INCLUSA - SOCIETÀ ORACLE ITALIA S.R.L. – CIG B6A83261B5 – ATTI 1.7.05/2025-1 ALL. 39**

### IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della SC Sistemi Informativi

#### PREMESSO che:

- la Fondazione IRCCS utilizza il software Oracle Applications come base del sistema contabile, della gestione acquisti, della gestione magazzini e della gestione cespiti;
- con determina dirigenziale del responsabile della SC Sistemi Informativi n. 199 del 7/5/2020 (in atti 1.7.05/2020-1 all. 46), è stata autorizzata l'acquisizione di servizi Oracle Cloud consistenti nel pagamento dei canoni per 24 mesi per l'avvio del progetto di migrazione alla versione Oracle Cloud utilizzando i seguenti moduli:

MODULO	UTENZE	FUNZIONE
Oracle Cloud ERP	10	contabilità
Oracle Cloud Procurement	10	magazzini
Oracle Cloud Supply Chain	10	acquisti
Oracle Cloud Self Procurement	400	Utenti per richieste dai reparti

- con decreto del Direttore Generale n. 1285 del 6 maggio 2022 sono stati rinnovati i canoni per le licenze Oracle, per il periodo dal 01/05/2022 al 30/04/2024 per un importo pari a € 151.937,03 IVA esclusa come da tabella sotto riportata:

Modulo	Utenze	Importo IVA esclusa	Importo IVA inclusa
Oracle Cloud ERP	10	42.435,23	51.770,98
Oracle Cloud Procurement	10	42.435,23	51.770,98
Oracle Cloud Supply chain	10	23.763,73	28.991,75
Oracle Cloud Self Procurement	400	21.726,84	26.506,74
Ambiente Oracle PaaS e IaaS		21.576,00	26.322,72



Modulo	Utenze	Importo IVA esclusa	Importo IVA inclusa
Totale		151.937,03	185.363,17

- con decreto del Direttore Generale n. 3430 del 29/12/2022 si è aderito all'Accordo Quadro per Servizi applicativi in ottica Cloud e PMO Ordine Diretto – Lotti 3,4 e 5 per la fornitura da parte del RTI costituito da Maggioli S.p.A. (mandataria), Consorzio Reply PS, Al maviva Digitaltec S.r.l., Soprasteria Group S.p.A., Onit Group S.r.l., P.A. Device S.p.A., Geek Logica S.r.l., Schema31 S.p.A. dei servizi come meglio precisati in premessa;
- nel suddetto decreto era prevista la prosecuzione delle attività solo dopo le positive attività previste per la fase 1 che sono state completate nel dicembre 2023; con tale evidenza quindi si procederà con la pianificazione della fase 2;

**VERIFICATO** che le attività per la fase 2 sono state completate nel mese di dicembre 2024 e che per tale motivo tutti i moduli sono stati attivati in produzione dal 1 gennaio 2025;

**APPURATO** che la messa a regime del sistema e il pieno utilizzo da parte di tutti gli operatori impattati ha determinato un aumento delle “risorse” computazionali dell'infrastruttura (PaaS e IaaS);

**DATO ATTO** che la ditta Oracle Italia S.p.A. è la società proprietaria dell'infrastruttura tecnologia (PaaS e IaaS) in parola, ed è l'unica ditta alla quale si possano pagare i canoni dell'ambiente cloud in oggetto che si stimano avere un valore di 21.200,00.= IVA esclusa a partire dal 1 maggio 2025;

**VERIFICATA** la congruità dei prezzi e l'economicità della spesa di cui trattasi;

**ACCERTATO** che alla data odierna non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società ARIA S.p.A., per l'acquisizione dei servizi di cui in premessa;

**RITENUTO OPPORTUNO** di affidare alla società Oracle Italia S.p.A. il rinnovo del contratto dell'infrastruttura Cloud, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36 del 31/03/2023, che prevede, affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

**PRESO ATTO** che la SC Gestione Economico Finanziaria ha registrato (in atti 1.7.05/2025-1 all. 39) l'onere derivante dal presente provvedimento sul relativo conto per un importo pari a € 21.200,00.= IVA esclusa;

**TENUTO CONTO** dell'istruttoria compiuta dalla dott.ssa Camilla Pantaleoni che ne ha attestato la completezza;



**PRESO ATTO** che il Direttore della SC Sistemi Informativi, dott. Fabrizio Pizzo, proponente del presente provvedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità;

**ACQUISITI** i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario,

### DECRETA

per tutti i motivi in premessa indicati, di:

1. dare atto che non sono attive convenzioni della società Consip S.p.A., né della società Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA S.p.A.) per l'acquisizione dei servizi di cui in premessa;
2. aumentare le risorse computazionali, dell'infrastruttura Oracle Cloud, per evitare inefficienze nel servizio erogato agli operatori;
3. autorizzare il rinnovo del contratto dell'infrastruttura Oracle Cloud, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.b) D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023, occorrenti alla Fondazione IRCCS per il periodo dal 01/05/2025 al 30/04/2026;
4. dare atto che il costo complessivo di € 25.864,00.= IVA 22% inclusa sarà imputato nel BPE per il periodo dal 01/05/2025 al 30/04/2026;
5. dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Fabrizio Pizzo;
6. nominare quale Direttore dell'Esecuzione l'Ing. Norma Ivana Calcagno;
7. dare atto che il Direttore della SC Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura economica e l'imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella scheda che segue:

BILANCIO	N. CONTO E DESCRIZIONE	N. IMPEGNO	IMPORTO dal 01/05/2025 al 31/12/2025	IMPORTO dal 01/01/2026 al 30/04/2026	TOTALI
SAN	510301001001060030 – Manutenzione e assistenza sistemi software	2025001424	€ 17.242,63	€ 8.621,37	€ 25.864,00
<b>Totale</b>					€ 25.864,00
Totale					
TOTALE					



8. dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 3-ter del D.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell'art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all'intranet aziendale, nella sezione dedicata;
9. disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo online dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall'art.1 della L.R. n.23/2015);
10. disporre l'invio del presente decreto alle Strutture interessate.

Firmato digitalmente  
**IL DIRETTORE GENERALE**  
**(Dott. Matteo Stocco)**